
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

OGGETTO: BIBLIOTECA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI CATANZARO 

CROTONE VIBO VALENTIA. INSERZIONI PROMOZIONALI PAGINA FACEBOOK. 

RINNOVO ANNO 2023. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 580/1993 e s.m.i.;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 

delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 

del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;  

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 

recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 

commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 

istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e  

Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 

distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 

complesso Valentianum;  

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 3 del 

01/12/2022; 

ATTESO che la Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro, ri-denominata 

(dopo il 03/11/2022) “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo 

Valentia”,  fa parte del Sistema Bibliotecario Nazionale (SBN), è presente nell’Anagrafe delle 

Biblioteche Italiane e nel Catalogo del Servizio Bibliotecario Nazionale (OPAC SBN);  

ATTESO che dal 05 luglio 2021, allo scopo di promuovere il patrimonio documentale 

della Biblioteca camerale e di attrarre un maggior numero di visitatori, è stata creata - su 

indicazione del Responsabile dall’Ufficio di Staff del Segretario Generale – Studi, Marketing 

Territoriale, Informazione Economica, Biblioteca – Dr.ssa Raffaella Gigliotti - apposita pagina 

web sul social network Facebook, denominata “Biblioteca della Camera di Commercio di 

Catanzaro”, il cui amministratore è la stessa Dr.ssa Raffaella Gigliotti, che ne gestisce 

direttamente i contenuti e la funzionalità, attraverso la pubblicazione periodica di post 

informativi e l’aggiornamento costante delle informazioni;  

 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000465 del 07/09/2023



RICHIAMATE 

 la Determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio 

di Catanzaro n. 242 del 07/09/2021 avente ad oggetto “Biblioteca della Camera di 

Commercio di Catanzaro. Inserzioni Promozionali Pagina Facebook”, con cui è stato 

disposto l’utilizzo del servizio delle inserzioni promozionali dei post pubblicati sulla 

pagina Facebook della “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro”, ed 

autorizzata la pubblicazione delle inserzioni (a cura dell’amministratore) per la 

promozione della pagina Facebook della “Biblioteca della Camera di Commercio di 

Catanzaro”, fino ad un importo massimo di € 1.000,00 entro il 31/12/2021, mediante la 

modalità addebito sul conto corrente bancario (importo ritenuto congruo per 

sperimentare l’utilità delle inserzioni nel periodo settembre/dicembre 2021);  

 la Determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio 

di Catanzaro n. 6 del 18/01/2022 avente ad oggetto “Biblioteca della Camera di 

Commercio di Catanzaro. Inserzioni Promozionali Pagina Facebook. Rinnovo Anno 

2022”, con cui è stato disposto di rinnovare l’utilizzo del servizio delle inserzioni 

promozionali dei post pubblicati sulla pagina Facebook della “Biblioteca della Camera 

di Commercio di Catanzaro” per l’anno 2022, di autorizzare alla pubblicazione delle 

inserzioni per la promozione della pagina Facebook della “Biblioteca della Camera di 

Commercio di Catanzaro” l’amministratore della pagina, nonché Responsabile 

dell’Ufficio di Staff del Segretario Generale – Studi, Marketing Territoriale, 

Informazione Economica, Biblioteca – Dr.ssa Raffaella Gigliotti, fino ad un importo 

massimo di € 1.500,00 entro il 31/12/2022, mediante la modalità addebito sul conto 

corrente bancario e di affidare alla Dr.ssa Raffaella Gigliotti il monitoraggio costante 

dei risultati prodotti dalle inserzioni, allo scopo di valutare ponderatamente la 

continuità dell’azione nel tempo; 

ATTESO che, al 31/12/2022 -  dal report di monitoraggio estratto dalla pagina 

Facebook della “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro”  ri-denominata (dopo il 

03/11/2022) “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia” e 

dagli insights resi dal social network - si rileva quanto di seguito riportato:  

 una copertura pari a 253.398 persone raggiunte (erano 102.253 per l’anno 2021, 1.011 

prima dell’avvio della campagna inserzioni); 

 3.320 persone “seguono” la pagina Facebook della “Biblioteca della Camera di 

Commercio di Catanzaro” ri-denominata (dopo il 03/11/2022) “Biblioteca della 

Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia” (erano 2.020 al 

31/12/2021 e  212 prima dell’avvio della campagna inserzioni);  

TENUTO CONTO - altresì - dei feedback positivi sull’utilità della pagina Facebook 

della “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro” ri-denominata (dopo il 

03/11/2022) “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia”  

pervenuti dal pubblico dei visitatori, attratto anche dalla pagina sul social network;  

RITENUTO opportuno assicurare la continuità del servizio nel tempo, visti i risultati 

raggiunti attraverso le potenzialità offerte da Facebook, mediante la pubblicazione di  

inserzioni promozionali dei post della pagina “Biblioteca della Camera di Commercio di 

Catanzaro” ri-denominata (dopo il 03/11/2022) “Biblioteca della Camera di Commercio di 

Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia”, allo scopo di far conoscere sempre più il patrimonio 

documentale della Biblioteca camerale, di promuovere gli eventi organizzati nell’ambito di 



“Cultura [è] Economia” - Letture in Biblioteca per crescere culturalmente, e per incrementare 

il numero dei visitatori;  

ATTESO che le inserzioni promozionali su Facebook dei post della pagina “Biblioteca 

della Camera di Commercio di Catanzaro” ri-denominata (dopo il 03/11/2022) “Biblioteca 

della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia” rappresentano un servizio 

a pagamento, il cui onere è dipendente dal numero delle inserzioni e dall’ampiezza del 

pubblico social che si intende raggiungere;  

CONSIDERATO che - su indicazione del Responsabile dell’Ufficio di Staff del 

Segretario Generale – Studi, Marketing Territoriale, Informazione Economica, Biblioteca – 

Dr.ssa Raffaella Gigliotti - si può ritenere congruo il costo di € 200,00, per continuare ad 

utilizzare le inserzioni per la promozione della pagina Facebook della “Biblioteca della 

Camera di Commercio di Catanzaro ri-denominata (dopo il 03/11/2022) “Biblioteca della 

Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia” – dalla data di efficacia della 

presente determinazione fino al 31/12/2023; costo da sostenere sempre mediante la modalità 

addebito sul conto corrente bancario, sì da assicurare la giusta tracciabilità delle uscite a fronte 

delle operazioni effettuate sul social network;  

RITENUTO opportuno continuare ad autorizzare alla pubblicazione delle inserzioni 

per la promozione della pagina Facebook della “Biblioteca della Camera di Commercio di 

Catanzaro” ri-denominata (dopo il 03/11/2022) “Biblioteca della Camera di Commercio di 

Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia” l’amministratore della pagina, nonché Responsabile 

dell’Ufficio di Staff del Segretario Generale – Studi, Marketing Territoriale, Informazione 

Economica, Biblioteca – Dr.ssa Raffaella Gigliotti, fino ad un importo massimo di € 200,00 - 

dalla data di efficacia della presente determinazione fino al 31/12/2023 - e affidare alla stessa 

il monitoraggio costante dei risultati prodotti dalle inserzioni, allo scopo di valutare 

ponderatamente la continuità dell’azione nel tempo;  

VISTO il bilancio di esercizio in corso;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del 

Servizio II;  

DETERMINA 

 

a) di rinnovare l’utilizzo del servizio delle inserzioni promozionali dei post pubblicati sulla 

pagina Facebook della “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro” ri-denominata 

(dopo il 03/11/2022) “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo 

Valentia” per l’anno 2023; 

 b) di autorizzare alla pubblicazione delle inserzioni per la promozione della pagina Facebook 

della “Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro” l’amministratore della pagina, 

nonché Responsabile dell’Ufficio di Staff del Segretario Generale – Studi, Marketing 

Territoriale, Informazione Economica, Biblioteca – Dr.ssa Raffaella Gigliotti,  fino ad un 

importo massimo di € 200,00 - dalla data di efficacia della presente determinazione fino al 

31/12/2023 - mediante la modalità addebito sul conto corrente bancario; 

c) di affidare alla Dr.ssa Raffaella Gigliotti il monitoraggio costante dei risultati prodotti dalle 

inserzioni, allo scopo di valutare ponderatamente la continuità dell’azione nel tempo;  



d) di imputare l’onere di cui alla lettera b) sul conto di bilancio n. 330000 del centro di costo 

AD01 del budget dell’esercizio in corso.  

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 

n.69/2009. 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.          

 (Dott. Ciro Di Leva) 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.) 


		2023-09-07T14:39:51+0200
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento




